研商縣市政府辦理學生學習檢測相關事宜
第2次會議紀錄
	會議時間
	96年11月20日16時20分

	會議地點
	本部216會議室

	會議主席
	潘司長文忠
	紀錄
	林純如

	出（列）席人員：
國立台灣師範大學教育心理與輔導學系林副教授世華、國立臺東大學附設實驗國民小學汪校長履維、高雄市政府教育局張股長瑞芳、臺北市政府教育局（陳清義校長代）、臺北縣政府鄒惠娟小姐、桃園縣政府明小芳老師、苗栗縣政府李課督萬源、吳校長雲道、彰化縣政府鄧課長進權、臺東縣政府陳校長順利、中華民國全國教師會詹政道老師、全國家長團體聯盟林副理事長文虎、臺北市教師會吳晨頤老師、臺北縣教師會李雅菁老師、陳建忠老師、苗栗縣教師會胡延龍老師、國家教育研究院籌備處陳主任秘書清溪、國教司吳科長林輝、林純如老師、林育如小姐

壹、主席致詞（略）
貳、討論事項
案由：為訂定「直轄市縣(市)政府辦理國民中小學學生能力評量檢測基本原則(草案)」，相關條文內容提請討論。

說明：

一、依據本部96年9月17日召開之研商縣市政府辦理學生學習檢測相關事宜會議決議事項辦理。
二、為免縣市政府辦理學生學習成就測驗之評量結果誤用，本部特制定「直轄市縣(市)政府辦理國民中小學學生能力評量檢測基本原則(草案)」。

三、擬請與會專家學者代表、縣市代表、教師及家長團體代表提供意見，以為本部制定政策之參酌。
四、另本部業於96年11月6日上午9時30分假本部202會議室召開之「臺灣學生學習成就評量資料庫諮詢會議」部長裁示事項摘錄說明如下：
（一）培植命題人才
TASA試題命題人員，未來擬採招募與長期培訓方式辦理，邀請各縣市優秀人才參與，每年寒暑假假國家教育研究院籌備處辦理完整培訓課程，培植國家與縣市命題人才。
（二）評量結果的運用

1.未來擬提供各縣市學生表現情況，以減緩縣市自辦學習檢測之需求，並建立與縣市合作機制。
2.待TASA題庫試題量充實後，未來可釋出部份施測過之試題，提供縣市學校進行補救教學診斷工具，惟為避免教師誤用，將辦理教師研習，增進教師運用評量工具之能力。

3.未來擬與本部攜手計畫結合，提供各縣市攜手計畫使用，以提高攜手計畫成效。
決議：
一、本案依據與會人員修正「直轄市縣(市)政府辦理國民中小學學生能力評量檢測基本原則(草案)」如附件。
二、本案後續將提97年1月14日至15日全國局長會議討論後，依行政程序陳核發布。
參、臨時動議（無）
肆、散會（19時）
附件：
直轄市縣(市)政府辦理國民中小學學生能力

評量檢測基本原則(草案)

中華民國  年  月  日台國(二)字第        號令訂定

一、依據教育基本法第九條，中央政府對地方教育事務具適法監督之責，且為執行全國性教育事務，並協調或協助各地方教育之發展，教育部(以下簡稱本部)為使國民中小學學生能力評量檢測(以下簡稱能力檢測)符合教育專業規準，使直轄市及縣(市)政府(以下簡稱地方政府)之辦理有所依循，以確保學校及師生權益，特訂定本原則。

二、地方政府辦理能力檢測之目的，應符合下列規定：

(一)了解該縣(市)中小學學生之學習表現。

(二)了解該縣(市)內特定區域中小學學生之學習表現。

(三)提供地方政府研究該縣(市) 特定區域影響中小學學生學習表現因素之實徵資料。

(四)前項第二款所稱「縣(市)內特定區域」，係指該縣(市)內因自然環境或人為力量所形成之聚落。

三、地方政府辦理能力檢測，應有常設機構(或任務編組，以下簡稱檢測機構)，其相關組織編制與功能說明如下：

(一)組織編制與經費：

應有十人以上常設人員，至少含評量工具研發人員五人、研究分析人員二人、宣導溝通人員二人、行政支援人員一人，並編列辦理能力檢測之常態經費。

(二)檢測機構應就以下項目進行公開說明及公聽，提報地方政府教育審議委員會及地方政府決議後，方可實施：

1.能力檢測之目的、期程及其結果之使用。

2.能力檢測規劃之理論依據。

3.能力檢測選擇之科目及選擇之理由。

4.能力檢測之內容設計(範圍、題型、評分標準與範例)。

第一項所定項目之內容，在完成公聽及公開說明之程序後，倘若有任何變更之必要，應重新辦理公聽及公開說明，並依第一項所定程序辦理。

(三)能力檢測之題型和題目之設計，應藉由培訓縣市命題人員或由評量工具研發人員負責研發，以提升並維護試題品質。

(四)應於施測前辦理說明會，俾使施測地區教育人員、學生、家長理解能力檢測辦理之目的。

(五)應設置學生申訴管道，作為學生於檢測過程中疑議問題處理的平台，並由檢測機構宣導溝通人員確實處理申訴事件。

四、能力檢測之實施，應依下列原則辦理：

(一)在一定年份內，在固定科目、檢測題型、範圍、難易度、學生抽樣之條件下進行檢測，以累積足夠了解施測目的之數據。

(二)於各種支持或改進措施實施後，依前款原則再實施一定年份之檢測，以了解所執行之支持和改進措施是否正確或有效。

(三)以全縣學校隨機抽樣檢測進行，樣本人數不得超過施測區域國中小學生數之百分之三十。

(四)只公告檢測時間，不事先公告抽樣學生名單。

(五)學校應維持正常教學，以確保評量檢測數據之信、效度。

五、能力檢測(題型、題目內容等)之設計，應依下列規定辦理：

(一)評量檢測方式應根據目的採取紙筆評量、實作評量等適當之設計。

(二)評量試題應以國民中小學九年一貫課程綱要之各學習領域能力指標為學力指標設計之依據。

(三)採取紙筆評量應公佈題型範例，並說明設計之理念與教學之關聯。

(四)採取實作評量應公佈範例，評分標準，並說明設計之理念與教學之關聯。

(五)題目之品質應力求穩定，並經學科與測驗專家審查，同時應對題目進行預試，以確保試題品質。

(六)同一系列檢測不同年份之科目、題型、題目難易度、樣本數應確保其可比較性。

六、檢測結果之應用：

(一)能力檢測所得資料，僅供團體瞭解及團體研究之用途，不作為個別學生補救教學之主要依據。學生補救教學應由教師依對學生日常觀察，發現其學習上之優勢與劣勢，並協助其發展優勢、彌補劣勢。

(二)檢測結果不做任何形式之公告，不提供作為評估中小學個別學生學習成果之獎懲及其就讀班級或學校，其個別或團體辦學績效之依據。

(三)作為研擬支持或補充該縣(市) 特定區域中小學學生學習環境(含學校和社區環境)之基本資料。

七、本原則自九十七學年度起全面實施，九十六學年度由地方政府參考本原則辦理。
PAGE
1